
 
 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a. 

Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360- Capitale sociale: Euro 120.000,00 
Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841 

Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it 

 
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CDA 

 

 

OGGETTO: avvio TD sul MEPA per affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D. Lgs. 31/03/2023 nr. 36 – Codice dei Contratti Pubblici, per la continuità dell’esecuzione dei 
servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro dal 
01/01/2026 al 31/12/2028. 

 
IL PRESIDENTE 

 
Premesso che con deliberazione dell’Assemblea dei Soci di cui al verbale di adunanza del 29.11.2024, 

cui si rinvia, si è provveduto al rinnovo dell’organo amministrativo di vertice della SRR Palermo Area 
Metropolitana S.C.p.A.;  

Tenuto conto che lo Statuto societario, all’art. 19, prevede che il Consiglio di amministrazione 
dell’ente esercita i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione, con la più ampia facoltà di compiere 
tutti gli atti che ritenga più opportuni per l'attuazione ed il raggiungimento degli scopi sociali, in conformità 
alle finalità di cui alla l.r. n. 9/2010 e sue ss.mm.ii.;  

Considerato che con successivo deliberazione n. 9 dell’16.12.2024, il CdA di questa SRR ha conferito 
un’apposita delega al Presidente del medesimo Consiglio, circa l’esercizio dei poteri di ordinaria 
amministrazione dell’ente, con l’attribuzione dei connessi ed esclusivi dispositivi di spesa nell’ambito del 
Budget preventivamente approvato;  

Vista ed esaminata la proposta di determinazione concernente l’oggetto, introitata al registro degli atti 
dell’Area Amministrativa n. 22 del 30/01/2026, che allegata alla presente assorbe parere favorevole espresso 
in ordine alla regolarità giuridico-amministrativa del provvedimento sottoposto per l’adozione della presente 
determinazione; 

Preso atto dei presupposti di fatto e di diritto posti alla base della suindicata proposta e condivise, di 
conseguenza, le motivazioni che determinano l’emanazione del presente atto e le consequenziali finalità che 
con lo stesso si intendono perseguire;  

Visto il nullaosta apposto in calce alla suindicata proposta di determinazione da parte del Caposervizio 
Economico Finanziario in ordine al preliminare parere di regolarità contabile; 

Ravvisata la propria competenza in ordine all’adozione del provvedimento in narrativa;  
Dato atto, nell’osservanza di quanto previsto dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, che lo scrivente non si 

trova in alcuna situazione di conflitto di interessi anche potenziale con riferimento al procedimento di cui 
trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, e che né alcuno dei dipendenti intervenuti nel 
procedimento ha comunicato situazioni di conflitto di interesse ai sensi della stessa normativa; in capo al 
sottoscritto organismo situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, né 
gravi ragioni di convenienza che implichino un generale dovere d’astensione dall’esercizio delle funzioni 
riconducibili all’adozione del presente provvedimento; 

Ritenuto, in definitiva, di dover accogliere la superiore proposta e di dover provvedere di conseguenza, 
in quanto meritevole di approvazione per gli interessi e le finalità che sottende soddisfare; Per quanto sopra 
complessivamente esposto; 

 
DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa e che ivi si richiamano integralmente:  
 

1. di considerare la parte narrativa della acclusa proposta quale parte integrante e sostanziale 





 
 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a. 

Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360- Capitale sociale: Euro 120.000,00 
Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841 

Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it 

del prospettato provvedimento di affidamento e, per effetto di ciò, di approvarla 
integralmente, facendola propria nel dispositivo della determinazione ivi richiesta, ad ogni 
effetto di legge e di regolamento vigente ed all’uopo applicabile; 

2. di autorizzare l’avvio di apposita “Trattativa Diretta” sulla piattaforma di e-procurement 
della PA (Acquistinretepa), nell’ambito del MePA di Consip S.p.A., in favore dell’operatore 
economico Studio Consulting soc.coop. via Giulio Cesare,6 – 90039 Villabate (PA) P.IVA – 

05548210821 per i servizi relativi alla Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di 
lavoro, per un valore contrattuale massimo stimato pari ad € 45.840,00 (IVA esclusa) + 
contributo ANAC € 35,00, con durata contrattuale predeterminata nella misura di 35 mesi 
consecutivi dall’ 1/2/2026 al 31/12/2028; 

3. di autorizzare, quindi, il perfezionamento del contratto attuativo all’uopo discendente per il 
valore di cui al punto che precede, mediante TD facendo ricorso alla piattaforma di e-
procurement della P.A. (www.acquistinretepa.it); 

4. di approvare ed autorizzare la spesa complessiva massima stimata di € 45.840,00 (Iva 
esclusa), al fine di far fronte alle obbligazioni discendenti dal quivi proposto affidamento; 

5. di autorizzare, al fine di garantire la necessaria copertura finanziaria, lo storno tra conti del 

Budget previsionale 2026/2028 – esercizio 2026, giusta approvazione dell’Assemblea dei Soci 

del 15/01/2026, per complessivi € 400,00, dal conto "Spese sanitarie ASL / Vaccinazioni / 

visite mediche obbligatorie" al conto "Spese sanitarie ASL / Vaccinazioni / visite mediche 

obbligatorie"; 

6. di dare atto che la spesa trova copertura nel Budget previsionale, a seguito del suddetto 

storno; 

7. di provvedere all’assunzione, alla registrazione e alla prenotazione contabile dello specifico 
impegno di spesa per il valore di cui al precedente punto 4, imputandolo alla competenza di 
bilancio degli esercizi finanziari interessati dal proposto intervento e, ciò, secondo l’esatta 
riconducibilità alle specifiche voci contabili previste nel vigente budget pluriennale economico-
finanziario 2026-2028 e specificatamente: 
 a valere sulla competenza di bilancio dell’esercizio finanziario corrente 2026 
 €   4.150,00 per servizi a canone:  

Conto: 07020054 Spese per sicurezza ambienti di lavoro/RSPP” € 1.750,00 
     Conto: 07020047 Compensi   medico competente/P.S.S. € 2.400,00; 
 € 10.340,00 per visite mediche, 

Conto: 07020048 Spese sanitarie ASL/Vaccinazioni/visite mediche obbligatoria; 
 €    1.610,00            per formazione obbligatoria, 

Conto: 7020042 Costi per formazione personale; 
 € 35,00 per contributo ANAC, 

Conto: 07020049 Pubblicazione bandi e gare/Contributo ANAC; 

per un totale complessivo di € 16.100,00 + € 35,00 contributo ANAC 

 a valere sulla competenza di bilancio dell’esercizio finanziario 2027 
 €. 3.300,00 per servizi a canone, 

Conto: 07020054 Spese per sicurezza ambienti di lavoro/RSPP” €. 900,00 
Conto: 07020047 Compensi   medico competente/P.S.S. €. 2.400,00; 

 € 1.380,00 per visite mediche, 
             Conto: 07020048 Spese sanitarie ASL/Vaccinazioni/visite mediche obbligatoria; 

 € 9.600,00    per formazione obbligatoria, 
Conto: 7020042 Costi per formazione personale; 
per un totale complessivo di € 14.280,00; 

 a valere sulla competenza di bilancio dell’esercizio finanziario 2028 
 €. 2.850,00  per servizi a canone, 



 
 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a. 

Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360- Capitale sociale: Euro 120.000,00 
Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841 

Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it 

Conto: 07020054 Spese per sicurezza ambienti di lavoro/RSPP” € 450,00 
Conto: 07020047 Compensi   medico competente/P.S.S. €. 2.400,00; 

 € 10.340,00 per visite mediche, 
             Conto: 07020048 Spese sanitarie ASL/Vaccinazioni/visite mediche obbligatoria; 

 € 2.270,00 per formazione obbligatoria, 
Conto: 7020042 Costi per formazione personale; 

per un totale complessivo di € 15.460,00; 

8. di precisare che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 
prescritti ed autocertificati dall’affidatario in sede di TD, si procederà alla risoluzione del 
contratto (ove del caso), al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, all’incameramento della cauzione 
definitiva ove richiesta, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 
appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento 
finale di affidamento;  

9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; e che tale contratto risulta esente 
bollo secondo quanto previsto dall'art. 18, comma 10 D.lgs 36/2023 e Allegato I.4; 

10. di autorizzare, pertanto, il perfezionamento del rapporto contratto all’uopo discendente e, 
ciò, per il tramite di stipula del contratto standard generato automaticamente nell’ambito della 
piattaforma di e-procurement della PA, il quale, unitamente alle condizioni particolari di 
contratto di cui sopra, regolerà lo specifico rapporto contrattuale intercorrente tra le parti in 
discussione durante tutta la correlativa fase esecutiva; 

11. di precisare che entro 30 gg. d.f.f.m. dal ricevimento di apposita fattura a norma di legge (in 
formato elettronico tramite SDI ed in regime di “split payment” di cui all’art. 17-ter del d.P.R. n. 633 del 
1972), si provvederà alla liquidazione del correlativo corrispettivo contrattuale, previa positiva 
verifica di regolarità della prestazione eseguita, accertamento dell’assenza di pendenze con 
l’Agenzia delle Entrate per la Riscossione (ove del caso) e sussistenza di DURC regolare; 

12. di evidenziare, altresì, che la fattura da emettere per tale specifica commessa dovrà essere 
intestata alla “Società per la Regolamentazione del Servizio di Gestione Rifiuti Palermo Area 
Metropolitana S.C.p.A.” (in sigla “SRR Palermo Area Metropolitana S.C.p.A.”) e  riportare in 
evidenza: gli estremi del CIG specificamente assegnati; il codice fiscale dell’Ente committente 
(06269510829); il codice univoco IPA per ricevere le fatture dai fornitori (SI45BG) e gli 
estremi del provvedimento di assunzione del relativo impegno di spesa da parte 
dell’Amministrazione committente, pena la sua irricevibilità a norma del Decreto del MEF n. 
132/2020; 

13. di dare atto che le relative transazioni finanziarie avverranno, esclusivamente, tramite 
bonifico bancario a valere sul conto corrente dedicato ed intestato al Fornitore assegnatario, in 
ossequio a quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e sue ss.mm.ii; 

14. di sottoporre a ratifica del Consiglio di Amministrazione della SRR il presente atto, alla 

prima adunanza utile, e comunque entro trenta giorni dalla sua assunzione; 

 



 
 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a. 

Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360- Capitale sociale: Euro 120.000,00 
Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841 

Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it 

15. di demandare al Servizio Affari Generali i consequenziali adempimenti propedeutici alla 
registrazione del provvedimento finale nel “Registro delle Determinazioni Presidenziali” e alla 
notificazione di copia dello stesso nei riguardi del RUP ad hoc incaricato, del Caposervizio 
Economico-Finanziario, del Dirigente dell’Area Amministrativa; 

16. di rimettere al medesimo Servizio AA.GG. ogni adempimento prodromico all’osservanza 
degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, scaturente dall’adozione 
del presente provvedimento, in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33 del 
14 marzo 2013 e sue ss.mm.ii.; 

     Il Presidente 
Dott. Natale Tubiolo 

 


